
EMAPA HUARAL S.A. Agua
Huaral

ONA Gs

ResolucióndeGerenciaGeneral
N0019-2023-EPS EMAPA HUARAL S.A.IGG

Huaral, 16 de febrero de 2023

VISTO:
Informe N0267-2022-E.H.S.A.GG/GOM/Ol de fecha 30 de mayo de 2022,

Informe N0391-2022-EPS EMAPA HUARAL S.A/GG/GOM de fecha 31 de mayo de 2022,
nforme N0697-2022-OLA-GAF-EMAPA HUARAL S.A de fecha 19 de julio de 2022; Informe

OFI

0147-2022-GAF-EMAPA HUARAL S.A de fecha 19 de julio de 2022; Informe N0460-2022-ERAL E

EAMI TO

UESTOp

OÑA

.H.S.A./GG/GOWOI de fecha 01 de setiembre de 2022; Informe N0644-2022-EPS EMAPA
UARAL S.A/GG/GOM de fecha 01 de setiembre de 2022; Informe N0081-2023-OLA-GAF-
EMAPA HUARAL S.A de fecha 20 de enero de 2023; Certificación de Crédito Presupuestario
Nota N0061-2023 de fecha 23 de enero de 2023; Informe N00148-2023-OLA-GAF-EMAPA
HUARAL S.A de fecha 13 de febrero de 2023; Informe N0078-2023-EMAPA HUARAL
S.A/GAF de fecha 13 de febrero de 2023 y el Informe N0050-2023-EPS EMAPA HUARAL
S.A/GG-GAJ de fecha 15 de febrero de 2023, y;

CONSIDERANDO:
Que, la EPS EMAPA HUARAL S.A., tiene por objeto prestar servicios de

saneamiento en el ámbito urbano y rural de las ciudades de Huaral, de conformidad con el
Decreto Legislativo NO 1280 que aprueba la Ley Marco de la Gestión de Prestación de
Servicios de Saneamiento; y el Decreto Supremo N0019-2017-VlVlENDA, que aprueba su
Reglamento; que comprenden la prestación regular de servicios de agua potable,
alcantarillado y tratamiento de aguas residuales para disposición final o reusóy disposición
sanitaria de excretas en el ámbito de responsabilidad establecido en el respectivo contrato
de explotación, aplicando políticas de desarrollo, control, operación, mantenimiento,
planificación, normatividad, preparación, ejecución de obras, supervisión, asesoría técnica.
La EPS EMAPA HUARAL S.A. se encuentra bajo el Régimen de Apoyo Transitorio — RAT a

cargo del Organismo Técnico de la Administración de los Servicios de Saneamiento —

OTASS, conforme a lo señalado en el Acta de Sesión N0016-2015 del 17 de diciembre de
2015, acuerdo que fue ratificado por el Ministerio de Vivienda, Construcción y Saneamiento
— MVCS mediante la Resolución Ministerial N0044-2016-VlVlENDA de fecha 03 de marzo
de 2016;

Que, mediante el Informe N0267-2022-E.H.S.A.GG/GOM/Ol de fecha 30 de
mayo de 2022, el Jefe de la Oficina de Proyectos y Obras emite a la Gerencia de
Operaciones y Mantenimiento las especificaciones técnicas correspondiente a la

"ADQUISICIÓN DE EQUIPO ESPECIALIZADO DE LIMPIEZA POR AGUA A ALTA
PRESIÓN PARA SERVICIO DE REDES SANITARIAS PARA LA EPS EMAPA HUARAL
S.A", correspondiente al PMIO — 03 con la finalidad de que se realice el proceso de selección
para su compra.

Que, mediante el Informe N0391-2022-EPS EMAPA HUARAL S.A/GG/GOM
de fecha 31 de mayo de 2022, la Gerencia de Operaciones y Mantenimiento remite a la
Gerencia General el requerimiento y las especificaciones técnicas correspondiente a la
"ADQUISICIÓN DE EQUIPO ESPECIALIZADO DE LIMPIEZA POR AGUA A ALTA
PRESIÓN PARA SERVICIO DE REDES SANITARIAS PARA LA EPS EMAPA HUARAL
S.A", para que disponga a quien corresponda la adquisición, el cual debe ser afectado al
fondo de inversiones.

Que, mediante el Informe N0697-2022-OLA-GAF-EMAPA HUARAL S.A de
fecha 19 de julio de 2022, la Jefatura de Logística y Control Patrimonial hace llegar a la
Gerencia de Administración y Finanzas el estudio de mercado para la "ADQUISICIÓN DE
UN EQUIPO ESPECIALIZADO DE LIMPIEZA POR AGUA A ALTA PRESIÓN PARA
SERVICIO DE REDES SANITARIAS PARA LA EPS EMAPA HUARAL S.A".

Página 1 de 3



EMAPA HUARAL S.A. Agua
Huaral

0

OFICINA
Q GE

EAMI TO

RESP

OÑA

LOGI

Que, mediante el Informe N0147-2022-GAF-EMAPA HUARAL S.A de fecha
19 de julio de 2022, la Gerencia de Administración y Finanzas remite a la Gerencia de
Operaciones y Finanzas Ia indagación de mercado para la "ADQUISICIÓN DE UN EQUIPO
ESPECIALIZADO DE LIMPIEZA POR AGUA A ALTA PRESIÓN PARA SERVICIO DE
REDES SANITARIAS PARA LA EPS EMAPA HUARAL s.A", para su evaluación de
cumplimiento EE. TT.

Que, mediante el Informe N0460-2022-E.H.S.A./GG/GOM/Ol de fecha 01 de
etiembre de 2022, la Jefatura de la Oficina de Proyectos y Obras remite a la Gerencia de
Operaciones y Mantenimiento la evaluación para "ADQUISICIÓN DE UN EQUIPO
ESPECIALIZADO DE LIMPIEZA POR AGUA A ALTA PRESIÓN PARA SERVICIO DE
REDES SANITARIAS PARA LA EPS EMAPA HUARAL s.A", concluyendo que cumplen las
especificaciones técnicas requeridas por el área.

Que, mediante el Informe N0644-2022-EPS EMAPA HUARAL S.A/GG/GOM
de fecha 01 de setiembre de 2022, la Gerencia de Operaciones y Mantenimiento remite a la
Gerencia de Administración y Finanzas la evaluación de "ADQUISICIÓN DE UN EQUIPO
ESPECIALIZADO DE LIMPIEZA POR AGUA A ALTA PRESIÓN PARA SERVICIO DE
REDES SANITARIAS PARA LA EPS EMAPA HUARAL s.A", para continuar con el proceso
de contratación.

Que, mediante el Informe N0081-2023-OLA-GAF-EMAPA HUARAL S.A de
fecha 20 de enero de 2023, la Jefatura de Logística y Control Patrimonial remite a la
Gerencia de Administración y Finanzas la determinación del valor estimado para
Contratación de Bienes: "ADQUISICIÓN DE EQUIPO ESPECIALIZADO DE LIMPIEZA POR
GUA A ALTA PRESIÓN PARA SERVICIO DE REDES SANITARIAS PARA LA EPS
EMAPA HUARAL S.A", correspondiente al Programa de Mejoramiento Institucional (PMIO-
03).

Que, mediante Certificación de Crédito Presupuestario Nota N0061-2023 de
fecha 23 de enero de 2023, emitido por la jefatura de Planeamiento y Presupuesto certifica
el gasto por concepto de Adquisición de Equipo Especializado de Limpieza por Agua a Alta

Presión dentro del marco del Plan de Inversiones para el Mejoramiento Institucional
Operativo Programado en el año del estudio tarifario a solicitud de la Gerencia de
Operaciones y Mantenimiento de la siguiente manera:

CERTIFICACION DE CREDITOPRESUPUESTARIO

NOTA NO

GRUPO 05

ENTIDAD

MES

FECHA DOC

005

000

ENERO

EMPRESAS MUNICIPALESDE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO

EMPRESAS MUNICIPALESDE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADODE HUARALSA (500156)

PLAN DE INVERSIONESPMIO03

23/0112023

INFORME EMAPAHUARAL PROVEIDO

PARA CERTIFICARELGASTO POR CONCEPTO DE ADQUISICIONDE EQUIPOESPECIALIZADOOE LIMPIEZAPOR AGUA A ALTAPRESION
JUSTIFICACION DENTRO DELMARCO DELPLAN DE INVERSIONESPARA EL INSTITUCIONALOPERATIVOPROGRAMADOEN ELAÑO2 DEL

ESTUDIOTARIFARIO A SOLICITUD LA GERENCIA DE OPERACIONES Y MANTENIMIENTO

061-2023

SEC.
FUNC.

0004

PROGRAMit

9002 5001176

OBRA

3999999

ESPECIFICA

263299909 1

MONTO

332,19950

Página 2 de 3



EMAPA HUARAL S.A. Agua
Huaral

Que, mediante el Informe N00148-2023-OLA-GAF-EMAPA HUARAL S.A de
fecha 13 de febrero de 2023, la Jefatura de Logística y Control Patrimonial solicita a la

erencia de Administración y Finanzas la aprobación del expediente de contratación delOFICINA
LDE ocedimiento de selección por Adjudicación Simplificada N0006-2022-EHSA-CS, PrimeraP NEAMI TO

onvocatoria para la Contratación de Bienes: "ADQUISICIÓN DE UN EQUIPO
SPECIALIZADO DE LIMPIEZA POR AGUA A ALTA PRESIÓN PARA SERVICIO DE
REDES SANITARIAS PARA LA EPS EMAPA HUARAL s.A", con cargo al programa de
Mejoramiento Operativo (PMl-03).

Que, mediante el Informe N0078-2023-EMAPA HUARAL S.A/GAF de fecha
13 de febrero de 2023, la Gerencia de Administración y Finanzas solicita a la Gerencia
General la aprobación del expediente de contratación por Adjudicación Simplificada N0006-
2022-EHSA-CS, Primera Convocatoria para la Contratación de Bienes: "ADQUISICIÓN DE
UN EQUIPO ESPECIALIZADO DE LIMPIEZA POR AGUA A ALTA PRESIÓN PARA
SERVICIO DE REDES SANITARIAS PARA EMAPA HUARAL s.A", con cargo al programa
de Mejoramiento Operativo (PMl-03).

Que, mediante el Informe N0050-2023-EPS EMAPA HUARAL S.A/GG-GAJ
de fecha 15 de febrero de 2023, la Gerencia de Asesoría Jurídica opina declarar fundado la
aprobación del Expediente de Contratación del procedimiento de selección a convocar para
a "ADQUISICIÓN DE UN EQUIPO ESPECIALIZADO DE LIMPIEZA POR AGUA A ALTA
RESIÓN PARA SERVICIO DE REDES SANITARIAS PARA LA EPS EMAPA HUARAL
.
A", en consecuencia emítase el acto resolutivo pertinente y prosígase con las acciones

LOGI

CI RAC/

administrativas subsiguientes.

Con el visto del Gerente de Administración y Finanzas, Gerente de Asesoría
Jurídica, Gerente de Operaciones y Mantenimiento, Jefe de la Oficina de Logística y
Abastecimiento, Jefe de la Oficina de Planeamiento y Presupuesto, y en uso de las
acultades y atribuciones conferidas a este despacho a través del Estatuto Social de la

mpresa;

SE RESUELVE:

ARTÍCULO 10. - APROBAR, el Expediente de contratación del
procedimiento de selección por Adjudicación Simplificada N0006-2022-EHSA-CS, Primera
Convocatoria para la Contratación de Bienes: "ADQUISICIÓN DE UN EQUIPO
ESPECIALIZADO DE LIMPIEZA POR AGUA A ALTA PRESIÓN PARA SERVICIO DE
EDES SANITARIAS PARA LA EPS EMAPA HUARAL S.A", con cargo al programa de
ejoramiento Operativo (PMl-03).

ARTÍCULO 30. - DISPONER a la Oficina de Tecnología de la Información y
Comunicaciones, proceda a publicar la presente resolución en el Portal Institucional de Ia
EPS EMAPA HUARAL S.A (www.emapahuaral.com.pe).

ARTÍCULO 40. - NOTIFICAR el contenido de la presente resolución a la
Gerencia de Administración y Finanzas, Gerencia de Asesoría Jurídica, Gerencia de
Operaciones y Mantenimiento, Jefe de la Oficina de Logística y Abastecimiento, Jefe de la
Oficina de Planeamiento y Presupuesto.

Regístrese, Comuníquese, Cúmp se y Archívese,

HU RAL S.A.

Mgt. H r y ÑurtaÜo Cruz
ERENTE GENERAL

Página 3 de3


